



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 4. september 2015  
Enhed: Sundhedsjura og lægemid-  
delpolitik  
Sagsbeh.: DEPCRV  
Sagsnr.: 1504690  
Dok. nr.: 1760572

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 15 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 15:

”Vil ministeren sikre ekstra midler til udredning, behandling og forskning i forhold til HPV-vaccineskader, og hvornår vil ministeren i bekræftende fald sikre dette?”

Svar:

For så vidt angår spørgsmålet om midler til udredning og behandling kan jeg oplyse, at det er regionernes ansvar at drive det offentlige sygehusvæsen i Danmark. Det er derfor regionsrådene, der har til opgave at sikre udredning og behandling af borgere på de offentlige sygehuse samt at prioritere indretningen af sygehusvæsenet inden for regionernes samlede økonomiske ramme.

Regeringen har med aftalen for regionernes økonomi 2016 tilført sundhedsområdet godt 1,5 mia. kr. I forbindelse med de kommende finanslovsforhandlinger vil regeringen også prioritere sundhedsområdet højt, og til et niveau der ligger ud over prioriteringen under den tidligere regering. Denne regering arbejder således målrettet for at styrke sundhedsområdet.

For så vidt angår udredning og behandling af piger med mulige bivirkninger af HPV-vaccinen vil Danske Regioner i denne måned afrapportere på deres initiativ med én indgang i hver region. Jeg vil som lovet sende afrapporteringen til udvalget. Jeg har herudover aftalt et møde Bent Hansen, formanden for Danske Regioner. Her vil vi bl.a. drøfte de foreløbige erfaringer og resultater med ”Én indgang”.

På medicinske områder, hvor der er faglig tvivl og forskellige faglige opfattelser af, hvordan forskellige symptomer og tilstande skal undersøges, diagnosticeres og behandles, må tvivlen søges afklaret gennem fortsat forskning og debat på fagligt, videnskabeligt grundlag i de faglige miljøer. Forskning er således en del af regionernes opgaver med løbende at sikre kvaliteten i sundhedsvæsenet.

Vedrørende netop behovet for forskning på området har jeg indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen. Styrelsen oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen finder, at yderligere forskning på området er nødvendig og vil kunne bidrage med viden, der kan klarlægge, om de observerede alvorlige og uafklarede symptombilleder hos en række piger og kvinder skyldes HPV-vaccinen eller andre faktorer, således at man kan målrette fremtidige behandlinger.

Sundhedsstyrelsen er opmærksom på, at der er blevet igangsat forskningsinitiativer

i regionalt regi med fokus på patienter med uklare symptomer, hvor der er mistanke om, at symptomerne kan skyldes bivirkninger efter HPV-vaccine.

Derudover er der fra både Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut taget initiativer til vidensdeling på tværs af forskergrupper og sundhedsvæsenet, for derigennem at medvirke til at indsamle evidens på området.

I juli 2015 igangsatte Det Europæiske Lægemiddelagenturs Bivirkningskomité, PRAC, en ekstra vurdering af HPV-vacciner og deres sikkerhedsprofil. I gennemgangen vil PRAC vurdere den seneste videnskabelige viden, herunder forskning, der kan bidrage til at klarlægge forekomsten bl.a. POTS efter vaccination eller fastlægge en årsags-sammenhæng. På baggrund af gennemgangen vil PRAC beslutte, om udvalget vil anbefale ændringer i produktinformationen. Undersøgelsen er igangsat efter dansk anmodning til Europa-Kommissionen. Undersøgelsen skal supplere den eksisterende dokumentation for vaccinerne. Processen ændrer ikke på myndighedernes anbefaling af HPV-vaccination.”

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Camilla Rosengaard Villumsen